

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 5 Października v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 25 września.

(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyższy Reskrypt,

Wydany do P. Jenerał-Gubernatora Noworossyjskiego i Bessarabskiego.

Hrabio Michale Siemienowiczu! Przy osobistém obeyrzeniu zakładającego się w Odessie szpitalu wojskowego, przyjemnie Mi było widzieć skutecznego tok robót i okazujący się porządek tego zakładu. Odpowiada on zupełnie wzorowej gorliwości, z jaką obywatele Odessy mieli udział w tej, powszechnie pożytecznej rzeczy, a której błogostawieć będzie wielu wojowników, skaleczonych lub niemocą zdjętych na usługę oyczyzny. Przypisując ściśle wypełnienie Moich zamiarów rozsądnym WPanu rozporządzeniom i niezłomności czynności, za słuszną uznaję oświadczyć WPanu zupełne moje zadowolenie. Razem też poruczam WPanu oświadczyć szczególną Moją życzliwość całemu zgromadzeniu mieyskiemu, które okazało w tym razie chwalebne swe uczucia, Naczelnikowi miasta Odessy *Bokdanowskiemu* i wszystkim urzędnikom, do dozoru robót użytym. Jestem ku WPanu zawsze przychylny.

Na autentyku Własną Jego CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:

NIKOLAÏ.

Odessa dnia 20
sierpnia 1828 r.

WIADOMOŚĆ OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO.

O działaniach Korpusu Oddzielnego Kaukazkiego, dnia 20 sierpnia.

Nazajutrz po wzięciu Achałcychu, Jenerał-adjutant Hrabia *Paskiewicz-Erywański* wysłał Jenerał-porucznika *Xiążęcia Wadolskiego* z oddziałem, dla zdobycia twierdzy *Acchur*, leżącej na samej drodze z Gruzji. Załoga twierdzy, złożona z 500 łazów, wspieranych przez 1000 mieszkańców uzbrojonych, zrazu okazała zamiar bronienia się, tusząc w niezmiernie mocnym położeniu twierdzy, a osobliwie cytadelli, leżącej na wysokim skale, opasanej kilką piętami wałów, a mającej tylko przystęp wąską ścieżką. Pierwsze propozycje względem poddania twierdzy były bezskuteczne; ale później, kiedy Jenerał-porucznik *Xiążę Wadolski* postąpił kilku mieszkańców *Achałcychskich*, celem skłonienia do posłuszeństwa i doniesienia o losie, jaki spotkał samą twierdzę *Achałcych*, i razem, gdy sam ruszył z wojskami ku twierdzy, przestraszeni mieszkańcy *Acchuru*, spieszenie poddali twierdzę, prosząc o zmiłowanie; załoga zaś, korzystając z czasu układow, ukryła się w wąwozach gór okolicznych.

W twierdzy zabrano 14 dział, 6 chorągwi, zapasy wojenne i nieco zapasów żywności.

O działaniach pod twierdzą *Sylistryą*, po dzień 30 sierpnia.

Na górach, zajętych przez nas w rozprawie d. 16 sierpnia, dokończono dwóch redut, i postawiono działa wielkiego kalibru jako też moździerze, których ogień mocno trwoży twierdzę, i kilka razy wszczynał w niej pożar.

D. 30 sierpnia, oddział turecki do 5 tysięcy, który się niespodzianie zjawił blisko wsi *Tatarycy*, odparł przewagą sił swoich nasz fañcuch na drodze *Turtukayskiej*, i pomknąwszy się szybko ku twierdzy, zdołał połączyć się z wojskami, wystaniami z niej na jego spotkanie. Wzmocniwszy się tym sposobem, nieprzyjaciel rzucił się na dwie nasze naybliższe reduty; ale pomimo małego znaczącej liczby naszej załogi, został odpędzony; w ówczas cała masa jazdy tureckiej rzuciła się na oddział Jenerał-porucznika *Kreyca*, lecz także bezskutecznie. Jenerał ten, wytrzymawszy pierwsze natarcie nieprzyjaciela, dał czasu pospieszenia wystanym na jego wzmocnienie wojskom, i w ówczas atakując *Turków*, odparł ich pomimo przewagi sił, i przegnał do twierdzy. Nieprzyjaciel, przynaglony cofać się pod gradem kartaczów z naszych redut, przypłacił znaczną stratą swoje targnienie się: zostawił on na mieyscu 200 trupów, oprócz uwiezionych z sobą zwyczajem *Turków*; nieco ludzi zabrano w niewolę. Z naszej strony zabito do 60 ludzi, raniono 8 oficerów i 90 z rang niższych.

Pod *Szumłą*, wojska nasze są w dawniejszym położeniu. D. 9 września oddział piechoty nieprzyjacielskiej zbliżył się do jednej z naszych redut, ale kilką wystrzałami z dział został rozproszony.

O działaniach pod twierdzą *Warną*, od d. 10 do 14 września.

Roboty około oblężenia zbliżają się do ukończenia zupełnego; dwa wyloty całkiem prawie są gotowe, i za pomocą przykopów koszowych, otwiera się przejście przez fosę.

W stronie południowej względem twierdzy, naprzeciw naszego oddziału, rozłożonego blisko przylądka *Galaty*, ukazał się w tych dniach oddział wojsk tureckich, przybytych od rzeki *Kamcziku*.

W nocy z d. 13 na 14 września, zdobytą została szturmem reduta turecka naprzeciw centrum blokady twierdzy. Półk Nizowski, pod dowództwem Półkownika *Xięcia Prozorowskiego*, rzucił się prosto do szturmu, niedawszy żadnego wystrzału, i wypędził bagnietami załogę turecką z reduty, wyklówszy przeszło 100 ludzi. Przystępem na nieprzyjaciela zdobyto jedno działo, 5 chorągwie i część obozu; z naszej strony postradano w poległych i ranionych do 40 ludzi z rang niższych i dwóch ober-oficerów.

Sankt-Petersburg, dnia 26 września.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dnia 14 lutego r. b. w Województwie *Kaliskim*, w obwodzie *Wieluńskim*, w miasteczku *Wieruszewie*, 13letni syn żydowski *Jonasz*, wszedłszy na środek rzeki *Prośny*, dla nabrania wody, załamał się pod lód i tonąć zaczął. Na krzyk jego, chociaż zbiegło się na brzeg wiele ludzi, nikt jednak nie odważył się podać ręki tonącemu, widząc oczywiście dla siebie niebezpieczeństwo, z przyczyny kruchości lodu i znacznej głębokości rzeki. Naostatek przybiegł tam, znajdujący się w témże miasteczku, na stanowisku kordonowym, *Dońskiego* półku *Kozackiego* Podpółkownika *Katassanowa* 2go, kozak *Leuchin*, i przenikniony miłością

bliźniego dopęłzył, za pomocą dzidy, po lodzie, do tego miejsca, gdzie owo dziecko passowało się ze śmiercią, a dołożywszy sił wszystkich, zdołał wyciągnąć je na brzeg, i tém życie mu ocalił.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ, o tym, miłością bliźniego tchnącym postępku kozaka *Leuchina*, raczył przełożyć Cesarzowi Jegomości, i JEGO CESARSKA MOŚĆ NAYMIŁOŚCIWIEY udarował za to kozaka *Leuchina*, medalem srebrenym, na wstążce orderu ś. Włodzimierza, z napisem: *za ocalenie ginących*, i 25 rub. as.

— Główno-Dowodzący zą armiją, Jenerał Marszałek polny Hrabia *Witgensteyn*, donosił JEGO CESARSKIEY MOŚCI, że w czasie pożaru, który się zdarzył d. 18 stycznia r. b., w cynucie Orgiejewskim we wsiach Kałmucujach, w domu tamecznego mieszkańca *Roliana*, Dońskiego półku Kozaków Podpółkownika Uriupińskiego kozak *Alimów*, narażając własne życie na niebezpieczeństwo, rzucił się w płomień i wyniósł z palącej się izby, zachwycone ogniem: żonę *Roliana* i troje małoletnich dzieci.

Po przełożeniu CESARZOWI JEGOMOŚCI o takim, miłością bliźniego tchnącym czynie kozaka *Alimowa*, JEGO CESARSKA MOŚĆ NAYMIŁOŚCIWIEY udarował go raczył medalem srebrenym, do noszenia na wstążce orderu ś. Włodzimierza, z napisem: *za ocalenie ginących*, i 25 rub. as.

(z Gazety Handlowey.)

Poczytujemy za rzecz potrzebną, udzielić czytelnikom naszym niektóre wiadomości o nowej pożyczce Rządu naszego, odkrytej w Hollandyi, przez pośrednictwo P. *Hope* i Komp. Pożyczka ta może się rozciągać do 18 milionów złotych holenderskich (co uczyni do 36 milionów rubli as.); rozdzielona jest na trzy serye czyli części, każda z 6ciu milionów złotych. Po napełnieniu pierwszej części, od woli Rządu zależeć będzie przedłużać lub przerwać pożyczkę dwóch drugich części. Procentów corocznych naznaczono, jak i od poprzedniczych naszych w Hollandyi pożyczek, po 5½ na rok; na opłatę kapitału przeznaczony jeden procent. Sposób opłaty rzeczoney pożyczki jednakże różni się od dawniejszych, (t. j. holenderskich) tém, że summa procentów, przypadających do wypłacenia później części kapitału, łączona będzie do summy corocznego umorzenia: tym sposobem cała pożyczka niechybnie ma być wypłaconą w ciągu 37m lat.

Podług wiadomości, na wiarę zasługujących, temi dniami otrzymanych, pożyczka ta sprawiła w Hollandyi przyjemne wrażenie: w jednej dobie więcej niż połowa pierwszej seryi została już napełniona po 99 za 100%. Umiarkowana ilość pożyczki, zamiar napełniania jej stopniami i prawo przerywania dwóch następnych seryach, przekonały publiczność tamedną, że pożyczka ta nie jest skutkiem natrętney konieczności, lecz tylko środkiem przezorności na przypadek przedłużenia się wojny.

Nie wątpimy, że i nasza publiczność odda sprawiedliwość mądrym przewidywaniam Rządu naszego, który wczesnie opatrzywszy środki zapasów na przypadek mogący wydarzyć się ich potrzeby, tym samym oddała od Państwa środki uciążliwe, czyli z prawdziwemi zasadami finansów niezgadające się. A co się tycze warunków tej pożyczki, to jest niezaprzeczone, że one są całe korzystne.

— Taż gazeta umieściła następujące ogłoszenie od Sztabu Morskiego: Administracya Jenerał-Hydrografa Sztabu Morskiego JEGO CESARSKIEY MOŚCI, za obowiązek sobie poczytuje obwieścić dla wiadomości Rossyjskich i innych krajów żeglarszy, że na morzu Białém, na przylądku Świętym (Св. Носъ) 300 sążni od jego końca, na wierzchołku, wyniesionym od powierzchni małej wody 70 stóp, postawiona została, oprócz znajdujących się dotąd na tém morzu znaków, jeszcze wieża drewniana, wysoka na 6 sążni, pomalowana białą i czerwona farbą. Wieża ta daje się postrzegać zpoza brzegu na NW. 58°, kiedy horyzont jest czysty, o 10½ mil.

— Czynią się tu poprzednicze urządzenia do zabudowania i zaprowadzenia Instytutu Technologicznego. Będą w nim dla młodzieńców ze stanu mieskiego wykładane teoretyczne i praktyczne nauki, potrzebne do wyższego działania w fabrykach; szczególnie zaś przyymowani będą sieroty, po ściśmym jednakże wyborze ze względu na przymioty fizyczne i obyczajowe. Spodziewać się należy, że ten instytut zaradzi wcale dotykalnemu u nas niedostatkowi. Powiadają, iż z czasem i w innych miastach założone będą podobne instytuta, a na pierwszy początek St. Petersburg wydał się miejscem naydogodniejszym, dla tego, że tu są wszystkie potrzebne mu pomoce. W swoim czasie doniesiono będzie publiczności o tym instytucie z większemi szczegółami: uczynimy tylko uwagę, że i z innych miast mogą być w nim uczestnikami nauki, i że podobno do tego instytutu przyłączona będzie szkoła publiczna rysunku. — W niedługim czasie doniesiemy o mającej być na przyszłą wiosnę wystawie wyrobów fabryk naszych, do której umieszczenia ogromne salony ukończone zostaną tej jesieni.

— Udoskonalenie rolnictwa, oczyszczenie lasów i osuszenie błot, sprawują widoczną odmianę klimatu: od niejakiego czasu mrozy u nas zaczęły być nie tak mocne, a zimy nie tak długie, jak bywały dawniej. Przyjeżdżający z jarmarków lipskiego i frankfortskiego powinni byli to postrzedz, dla tego, że przywiezione przez nich futra zakazane i szuby, przewyższające tę ilość, jaką podróżnemu na sobie mieć pozwolono, zazwyczaj pograniczne nasze Tamożnie u nich odbierają i konfiskują. Przy tém wszystkiém, nie od rzeczy zdaje się ponowić o tém uwiadomienie dla wiadomości powszechney.

Tyflis dnia 5 września.

(z Ruskiego Inwalida.)

Gruzya, jedyną może jest krainą, odznaczającą się rozmaitością klimatu. Skwar i zimno, śnieg i deszcz, bardzo często przytrafiają się w Gruzji spólcześnie, na niewielkiej przestrzeni ziemi. O 8 lub 10 wiorst od Tyflisu, znajduje się na wysokiej górze, mała dolina, zwana Kodżori, gdzie klimat całe jest różny od Tyfliskiego. Kiedy w Tyflisie gorąco dochodzi w cieniu do 30 stopni i więcej, w ówczas na Kodżorze nie przewyższa 15 stopni. Przyczyną tego jest wyniosłe położenie miejsca. Kodżori byto letniem siedliskiem Królów Gruzyskich, a rozwaliny murowanej budowy, dowodzą, że tu niegdyś był pałac. Od czasu ustanowienia w Gruzji Rządu Rossyjskiego, Główno-Zarządzający, unikając tyfliskiego skwaru, udawali się na Kodżorę, i mieszkali w namiotach. Terazniejszy P. Wojeony Gubernator Tyfliski, Jenerał-adjutant *Sipiagin*, wystawił na Kodżorach w krótkim nader czasie przeszliczny dom murowany, w którego sali urządzona jest bardzo piękna fontanna, tak potrzebna do ochłody w gorącym klimacie. Miejscowe położenie Kodżori, bardzo jest piękne. Chmury przesuwają się prawie nad samą głową, a czasem ścielą się po ziemi. Naprzeciw domu znajduje się las; na lewo widać jezioro słone, leżące w dolinie, o 20 wiorst od Kodżory; z prawey strony, na szczycie wysokiej góry, są rozwaliny zamku, który należał do sławnego w starożytności najezdznika *Korohli*, będącego postrachem mieszkańców okolicznych. Podanie o nim dochowało się w pieśni narodowej Tatarskiej, na jego pochwałę ułożoney. Przy jasney pogodzie widać z Kodżory znakomity Kazibeg.

TWIERDZA CHERTUIS.

(Journal de St-Petersbourg.)

Góry Czyldyrskie, które przeryniają część paszalikow: Karsu i Achalcychu, nie przedstawiają wyraźnego pasma, a rozciągają się w różnych kierunkach. Wznoszą się coraz znacznie ponad powierzchnią morza, jak to się daje postrzegać z leżących, w czasie naywiększych upałów, po niektórych miejscach śniegów, i z bystrości rzek, które spadają z ich szczytów, a z których główniejsza jest Kura. Część naywynioślejsza tych

gór, między Karsem i Achałcychem, znajduje się blisko jeziora Czyldyr, o 30 wiorst od tej ostatniej twierdzy. Tu właśnie dają się postrzegać w miesiacu lipcu pierwsze kwiaty wiosenne, oraz rośliny, niestracające swojej świeżości, jako też kilka dni pogody, bez gęstej mgły i nagłych spadów gradu i dzdzu.

U spodu tej góry otwiera się obszerna równina, na której potoki z gór łączą się ze strumieniami, wychodzącymi z jeziora Taporowana, i formują rzekę tegoż imienia, która obmywa z jednej strony mury fortecy Achałkałaku i łączy swoje wody w tym miejscu z wodą Gendara-Czai. Nie widać bynajmniej lasów na wierzchu gór Czyldyrskich i na równinie Achałkałaku; daley, ku granicy Kartalinii, napotykają się drzewa, właściwe klimatowi północnemu, jakimi są: brzozy, sosny, i t. d. na płaszczynach niskich rzeki Kury i spadające do niej Taporowany, rosną drzewa właściwe klimatowi umiarkowanemu, jako to: topole, drzewa orzechowe, morelowe, winne macice, i t. d. Przy złączeniu się tych dwóch rzek, leży na niedostępnej skale twierdza *Chertys*, należąca do paszali Achałcychskiego, gdzie się łączą drogi z Ardaganu, Achałcyku i dwie inne z Achałcychu, z których ta, co idzie ponad brzegiem prawym Taporowanu, chociaż się zniża ku skałom w odległości prawie 2 wiorst, wymagałaby niniejszej naprawy, aniżeli druga, w celu wygodnego przeprowadzenia artylleryi. Mosty dosyć mocne są zarzucone na Kurze i Taporowanie, naprzeciw twierdzy samej; prócz tego ostatnią z tych można w wielu miejscach przeysść w bród.

Podług powieści mieszkańców, miasto *Chertys*, zbudowane za panowania Greków w Azji mniejszej, przeszło później pod władzę Gruzycyków, czego dowodzi starożytność kościoła, zbudowanego przez Królową Georgii, Tamarę, a potem obróconego na magazyn. Trzysta około lat temu, jak twierdza ta otworzyła swoje bramy Turkom, po wzięciu już przez nich Achałcychu. Podług gminnych podań, Szach Perski Tachmad-kuli bombardował bezskutecznie do tej twierdzy, przeszło temu lat 150. *Chertys* nie miała nigdy więcej nad 200 ludzi załogi.

Fortyfikacye *Chertysu* składają się z twierdzy i cytadelli, która, zbudowana na punkcie najbardziej urwistej skały, wznosi się znacznie wyżej nad pierwszą, i łączy się z nią za pomocą dwóch potajemnych fortek, znajdujących się w stronach południowej i wschodniej. Cytadella jest opatrzona czterema wielkimi wieżami, z których trzy mają strzelnice i artylleryę. Prócz tego ma pięć wież półokręgowych, ze strzelnicami dla muskietów; mury jej, od strony południowej, są wysokie do 20 prawie stop, ponieważ skała ma pewną wydatność. Dla większej obrony wieży zachodniej, przed ścianą południową cytadelli, na wydatności skały, zbudowano ścianę kamienną na kształt redantu, z dwoma otworami do strzelania z dział. Wewnątrz cytadelli znajduje się 6 magazynów na żywność, lecz, że są z drzewa, nie mogą być bezpiecznymi od bomb.

Twierdza jest otoczona murem kamiennym, od 6 do 10 stop wysokim, a na 4 grubym; od strony południowej i wschodniej, domy, opatrzone strzelnicami, przytykają w niektórych miejscach do tego muru, wzmocnionego sześcią wieżami okrągłymi, lecz, tak małymi, iż niemogłyby wstrzymać artylleryi. Twierdza otacza południową tylko i wschodnią ścianę cytadelli; ma dwie bramy, jeden meczet i 20 domów, z których jeden, należący do Naiba, który umknął przed naszym przyściem, może być użyty na wygodne koszary dla garnizonu.

W stronie północnej wyprowadzono z twierdzy i cytadelli do rzeki Taporowanu dwa kaponierey sklepione z kamienia, zakończone u brzegu dwiema wieżami blankowanymi; tym sposobem załoga może bezpiecznie opatrywać się w wodę.

Ze strony południowej i wschodniej łączy się z twierdzą przedmieście, otoczone obszernymi sadami, zawierające 80 domów, jeden meczet, sy-

magogę, dwie łaźnie, rynek o trzydziestu kramkach i jedenaście młynów na Taporowanie.

Ludność *Chertwisu* wynosi prawie do 600 mieszkańców obojey płci, i składa się: z Turków, Gruzycyków, Armenionów i Żydów. Ta rozmaitość wyznań sprawiaje to, iż wszyscy tolerują się nawzajem co do religii, i daje się postrzegać w tym mieście daleko mniej fanatyzmu, aniżeli gdzie indziej po całej Turcyi.

Pod względem wojennym, wzięcie *Chertwisu* daje dwie ważne korzyści armii Rossyjskiej: naprzód, przecięta jedną z dróg komunikacyjnych między twierdzami Achałcychem i Ardaganem, co miało miejsce przez wodozbiór rzeki Kury, oraz uczyniło niepodobnym wszelki sposób zaścisków, jakimi mogłyby się wspierać nawzajem te dwie twierdzy; gdyż Turcy nie ośmieliły się już przechodzić pod ogniem *Chertwisu*, a inne drogi są bardzo trudne, jako przerzniete głębokimi rowami. Powtóre: skoro tylko panowanie nasze na rzece Kura zostało zapewnionem, mieszkańcy tej ludnej i żyłnej równiny, zagnani przez wojnę w góry, zaczęli powracać do swoich domów, żąć zboże już dojrzałe, i przedawać je naszym wojskom. Tym sposobem, w *Chertwisie* i drugim podobnym zamku, zwanym *Aspindze*, o 12 wiorst niżej, nad rzeką Kura, można urządzić składy zboża, mogącego bydź w tychże miejscach zmieściem na mąkę, a tem samem ułatwiać wyżywienie dla wojska.

FRANCYA:

Paryż dnia 23 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Wyścigi konne o nagrody Królewskie 5,000 i 6,000 franków, odbyły się onegdaj na polu *Marsowem* w obecności Monarchy i rodziny jego. Pierwszą nagrodę otrzymał Pan *Cremieux*, właściciel konia, który odległość 4,000 metrów (12,750 stóp reńskich) przebiegł w 5ciu minutach i 3ch sekundach. Drugą zaś dostał Xiążę *Guiche*, którego koń powyższą odległość przebiegł w 5ciu minutach i 10ciu sekundach.

Dziennik *Goniec Francuzki* donosi, iż dnia 21 b. m. przybył tu z *Londynu* goniec, wysłany do *Geny*, z listami powołującymi Margrabiego *de Rezende* do *Londynu*, gdzie ma należeć do nowej Rejencyi, ustanowionej przez *Don Pedra*, pod przewodnictwem Margrabiego *Palmella*.

Młody malarz z *Tulonu*, nazwiskiem *Lezthuaire*, udał się do tamecznego domu kwarantanny, dla zrobienia wizerunku półkownika *Fabvier*, w ubiorze Albańskim.

— Dnia 24 —

Xiążna *Berry* miała dnia 19 b. m. wyjechać z *Bagnères* i udać się do *Tuluzy*. Spodziewamy się powrotu jej dnia 2 października.

Jedna z gazet wychodzących w *Lugdunie* donosi z *Marsylii*, iż Lord *Cochrane* miał ztamtąd popłynąć dnia 18 b. m. na swoim statku parowym *Mercury* do *Tulonu*, szczególnie dla widzenia się z Półkownikiem *Fabvier*, który tam jeszcze odbywa kwarantannę. Na Oceanie krąży statek korsarski, który wszystkie okręty kupieckie, bez względu na ich banderę, rabuje lub zatapia; zdaje się, iż ma kryjówkę swoją przy wyspach *Cap Verd*. Inny statek korsarski marokański szkodzi najwięcej handlowi hiszpańskiemu; trzeci zaś zatrzymuje wszystkie okręty, lecz je potem uwalnia, tak, iż nie można dokładnie wiedzieć, jakie okręty chce zabierać.

Niedaleko *Algieru* zaszła mała bitwa między okrętami francuzkimi i algierskimi. Po tej walce udał się Francuzom wysadzić 20 kilku ludzi na ląd, na których wkrótce uderzył oddział jazdy algierskiej, składający się ze 100 koni, tak, iż owi żołnierze ledwo zdążyli schronić się na swoje statki. Zapalono jednak okręty algierskie. Podczas tej bitwy zginął tylko jeden żołnierz morski ze strony francuzkiej.

— Dnia 26 —

Tutejszy *Monitor* wymienia 21 młodzieńców stanu ślacheckiego, których Monarcha mianował paziemi swemi.

Król Jmć wydał, dnia 20 b. m., postanowienie względem przyspieszenia obrachunku pretensyj dawniejszych właścicieli plantacyi na wyspie *St. Domingo*.

Listy z *Nawarynu* pod dnem 5 b. m. donoszą, iż liczna przednia straż wojska w yprawy Francuzkiej zajęła stanowisko w *Arhentur*, z kąd wnoszą, iż uderzy na twierdzę *Koron*.

Prefekt policji wydał urządzenie dla zata-mowania żebractwa w tutejszey stolicy. Wszy-scy ubodzy, nienależący do Departamentu *Sekwa-ry*, powinni w przeciągu miesiąca udać się na po-wrót do miejsc, z kąd są rodem. Dla starych, cho-rych i kaleków obmyślane będą bezpłatnie spo-soby transportu. Wszyscy żebracy z miasta *Pa-ryża* lub gmin podległych policji Paryzkiej, u-dowodniwszy swoje ubóstwo, umieszczeni zostaną w domu ubogich w *Villers-Cotterets*. Ktoby, po upłynieniu miesiąca, został schwytany na żebrac-twie, będzie bez różnicy płci i wieku lub miej-sca urodzenia, uwięziony i pod sąd oddany.

Powozy do najęcia, zwane *Omnibus* i *Dama biała*, są teraz w *Paryżu* w wielkim ruchu, co bardzo martwi utrzymujących fiakry. Pewny żar-townis porównał fiakry z niewiernymi przyjaci-łami; kiedy słońce świeci, wszędzie się znajdują; a gdy się zaczyna chmurzyć lub deszcz pada, ża-dnego z nich nie widać.

ANGLIA.

Londyn dnia 22 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Jest nadzieja, iż usiłowania Pana *Mandeville*, ajenta francuzkiego przy rządzie Buenos-Ayreskim, który z flotą Francuzką popłynął do *Rio Janeiro*, połączone z usiłowaniami Lorda *Ponsónby*, posła angielskiego, przywrócą niezwłocznie pokój mię-dzy Brezylją i wspomnianym rządem.

Tutejsza gazeta *Times* zapewnia, iż Ce-sarz Brezyljski własnoręcznie napisał odezwę do Portugalczyków. Taż gazeta zachęca znowu Anglików do wspierania biednych wychodźców Hisz-pańskich. „Według praw Angielskich (pisze ona) żaden człowiek niepowinien umierać z głodu na ziemi Angielskiej. Trzeba żywić tych nieszczę-śliwych ludzi, których jest tylko kilkaset.”

Jak bardzo cena gruntów podniosła się w *Bir-mingham*, przekonac się można z tąd, iż niedawno za grunt, mający trzy ćwierci morga, żądano 10,000 fun. szterl. (400,000 zł. pol.).

— Dnia 23 —

Jeden z tutejszych obywateli podaje za przy-czynę pomnażania się zbrodni w Anglii to, iż ci, którzy oskarżają zbrodniarzy, przez częste we-zwania, aby stawali w sądach, doznają wielkiej przerwy w swoich czynnościach, i dla tego wolą drugi raz puszczać złodzieja.

Gazeta *Goniec* umieściła obszerny raport kapitana *Dillon*, o wynalezieniu szczątków rozbi-tych na morzu okrętów sławnego żeglarsza *La Peyrouse*.

Cesarz Marokański kazał oddać zabrane o-kręty angielskie.

Chacca, jeden z możnych Królów afrykań-skich, niedaleko przylądku *Dobrey Nadziei*, posłał niedawno Królowi Kafirów, nazwiskiem *Vo-sorszi*, następujące lakoniczne wypowiedzenie wojny: „Słyszę, iż jesteś mocnym człowiekiem, przy-będę, abym zobaczył czy to prawda.” Uderzył już na swego przeciwnika, i jest obawa, aby ucie-kający Kafrowie nie wkroczyli do posiadłości angielskich.

Pewny oficer irlandzki, który powrócił z Brezylji, zapewnia, iż rząd tameczny daje wszelką, jaka bydz może, opiekę irlandczykom; próżnia-

cy tylko i niechętni wzbudzili na siebie gniew władz i mieszkańców.

Listy z Ameryki południowej donoszą, iż *Boliwar* przybył, dnia 24 czerwca, w tryumfie, do *Bogoty*. Po nabożeństwie udał się cały orszak do namiotu, przygotowanego na jego przyjęcie na wiel-kim placu. Tam przemówił do niego Prezes Ra-dy Stanu; wynurzył naprzód radość z jego powró-tu, i oddając mu swoje urzędowanie, oświadczył, iż Rada uwalnia się od wielkiej odpowiedzialno-ści; nakoniec powiedział, że tylko w ręku oswo-bodziciela bezpieczne jest szczęście Kolumbii. *Boliwar* w odpowiedzi pochwalił wzajemnie Radę Stanu, a reszta jego mowy zapewniła, że chętnie złoży oręż, gdy ustali szczęście Kolumbii, dla któ-rej gotów jest poświęcić życie. Po tej odpowie-dzi mieli mowy do *Boliwara* inni urzędnicy, a *Boliwar* odpowiadał na nie zawsze z uczuciem pa-tryotycznem. Cała uroczystość przekonywa, że wieści o zmianie rządu w Kolumbii były mylne.

— Dnia 26 —

W listach Admirata *Codringtona* ma się znaj-dować wiadomość, iż z 15stotysięcznego korpusu *Ibrahima*, tylko 1,200 ludzi połączy się z osada-mi twierdz *Moreyskich*.

Według odebranych tu onegdaj listów ze *Stambułu*, pod dnem 28 sierpnia, spodziewano się tam wojska Egipskiego. Pan *Elliot*, który długi czas był umieszczony przy poselstwie angielskiem w *Stambule*, udał się przez *Smyrnę* do Grecji.

Gdy niektóre gazety Niemieckie rozgłosiły, iż Dywan Turecki nie obawia się uderzenia na *Dardanelle*, bo zawarł w tej mierze tajny układ z Anglią, przeto tutejsza gazeta *Goniec* oświadcza nay-wyrażniej, iż Anglia nigdy nie wchodziła w taj-ne zobowiązanie się względem Dywanu.

TURCYA.

Stambuł d. 13 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Do stolicy tutejszey przybywają codzień od-działy wojska z Azyi, przeznaczone do drugiej ar-mii odwodowej, która pod dowództwem samego Sułtana zbiera się przy *Ramis-Czyflig*, i ma wy-nosić 40,000 ludzi. Oprócz gwardyi Sułtana, zio-żoney z *Bostandzich*, większa część znajdującego się tu wojska regularnego, wynosząca blisko 8000 ludzi, przyłączy się także do rzeczoney armii. Za przykładem *Kaimakana* Baszy, który własnym kosztem wystawia pułk wojska regularnego, Mi-nistrowie i nayznakomitsi urzędnicy krajowi obo-wiązali się również dostawić mniejsze kontyngen-sa i utrzymać je przez ciąg wojny. Dla nagro-dzenia i odznaczenia tych, którzy w tej wojnie walecznością celowali, postanowił Sułtan kazać bić medale złote i srebrne, które przy cyfrze W. Suł-tana, mają mieć napis: *Za waleczność*, i noszone będą na piersiach.

Od niejakiego czasu nietylko wzmocniono wszystkie miejsca nad brzegiem Czarnego morza, lecz oraz panuje wielka czynność na flocie stoją-cej przy wejściu do Bosforu, i przed kilku dnia-mi sam Sułtan *Mahmud* udał się na rzeczoną flotę, dla przekonania się o stanie ludzi i bacności officerów.

Władze miejscowe czuwają mocno nad u-trzymaniem spokojności i porządku w stolicy, oraz ceny żywności; kilku piekarzów, którzy przeda-wali chleb nie mający przepisanej wagi, ukarano zwykłym sposobem krajowym. Te i inne przy-kłady surowe i nietylko dotychczas zapobiegły wszelkim zdróżnościom i rozruchom, lecz oraz utrzymały bardzo mierną cenę wszelkiej ży-wności.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 5 Października v s. 1828 Roku.

2 Testamentową ostatniey woli dyspozycją ze-
szłej z tego świata Teofili z Graffow Morawskich
Xiężney Radziwiłłowej a rozwiedzioney Jene-
rałowej Czerniszew, w roku terażniejszym 1828
augusta 4 dnia sporządzoną, JW. Aktualny Tay-
leński Senator Państwa Rossyyskiego, Wi-
leńskiego IMPERATORSKIEGO Uniwersytetu
Kurator, i wielu Orderow Kawaler, Nikołaj
Nowosilcow, zostawszy pomimo swey wiedzy
Ezekutorem, gdy obowiązany publiczną służbą
i mnogością zatrudnień, a równie przez odległość
mieszkania, nie jest w stanie poświęcić się wło-
żonemu na siebie obowiązkowi, i w tym wzglę-
dzie przez postaną do Słuckiey Dworzankiey O-
pieki prośbę Ezekutorstwa zrzekłszy się, przez
niniejsze w Gazecie umieszczenie, wszystkich mo-
gących interessować zawiadania.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго
Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Со-
вьша симъ объявляеся: что въ ономъ продаетсѣ
съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и
спросроченное недвижимое имѣніе Маіорши Вь-
ры Михайловны Дурновой, состоящее Витеб-
ской Губерніи Невельскаго повѣша при сельцѣ
Дубининъ дворовыхъ 3, въ деревняхъ, Репицахъ
13, Боровой 10, Подбелы или Харвяхъ за ис-
ключеніемъ 10—20, Журовахъ 14, Хобняхъ или
Лакняхъ 30, и шого 90 мужеска пола душъ, пи-
санныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными по-
слѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ зе-
млею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего
назначены сроки шоргамъ сего года въ ноябрѣ
мѣць первый 15, вторый 22 и третій 27 числь.
Желающія купити имѣніе сіе, могутъ являеся
въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числь въ
присудственное время, и видѣть въ ономъ про-
даваемому имѣнію опись, условіе и форму куп-
чей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Ce-
sarskiego Domu wychowania niniejszem ogła-
sza się, iż w niey przedaje się przez aukcyę, z pu-
blicznego targu, oddany na ewikcyę za ominięciem
terminu, nieruchomy majątek Majorowej Wiery
Michajłowny Durnowej, położony w Witebskiej
Gubernii w Newelskim powiecie, w majątku Du-
bininie dwornych 3, we wsiach: Repiszczach 13,
Borowej 10, Podbieły albo Charniach po wyłączeniu
10—20, Żurowach 14, Chobniach albo Łachniach 30,
w ogóle 90 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi
1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką nale-
żącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowa-
niem, do czego naznaczono terminy do targow tera-
żniejszego roku w mcu listopadzie 1szy 15, 2gi 22 i
3ci 27; życzący kupić takowy majątek zechcą przy-
być do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w
czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się
majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego
prawa.
Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго
Дома оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣ-
ша симъ объявляеся: что въ ономъ продаетсѣ
съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и
спросроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Ви-
кеннія Іосифовича Бушовича, состоящее Ви-
тебской Губерніи и Повѣша при имѣніи Велиди-
чавъ дворовыхъ 7, въ деревняхъ Бураковъ за ис-
ключеніемъ 18—22, Бояръ 41, Комлювъ 24, Вур-
лаковъ 18, Казинцъ 32, Лозовкѣ 43, Капдуновъ 13, и
шого 200 мужеска пола душъ, писанныхъ по реви-
зиі 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею

прилежащею къ нимъ землею и всякимъ на о-
ной спроеніемъ; для чего назначены сроки шор-
гамъ сего 1828 года ноябрѣ мѣца первый 15, вторый
22, и третій 27 числь. Желающіе купити имѣніе
сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣшь пока-
занныхъ числь въ присудственное время, и ви-
дѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, у-
словіе и форму купчей крѣпости.
Экспедишоръ Осмоловски

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej
Cesarskiego Domu wychowania niniejszem ogła-
sza się, iż w niey przedaje się przez aukcyę z pu-
blicznego targu, oddany na ewikcyę i przetermino-
wany nieruchomy majątek obywatela Wincentego
Józefowicza Butowicza, położony w Witebskiej
Gubernii i powiecie przy majątku Welidiczach
dwornych 7, we wsiach: Burakowie po wyłączeniu
18—22, Bojarze 41, Komlowie 24, Burlakowie 18,
Kazince 32, Łozowce 43, Kapłunowie 13, w o-
góle 200 męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi
1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszel-
ką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey
zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do
targow tego 1828 roku w miesiącu listopadzie: 1szy
15, 2gi 22, a 3ci 27; życzący kupić takowy majątek
zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznacz-
nych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w
niey przedającego się majątku inwentarz, warunki
i formę przedażnego prawa.
Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго
Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Со-
вьша симъ объявляеся: что въ ономъ прода-
етсѣ съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложен-
ное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика
Антона Ефимова Богомольца, состоящее Витеб-
ской Губерніи Невельскаго Повѣша при сельцѣ Ба-
іовъ дворовыхъ людей 15, въ деревняхъ: Пере-
волокъ 25, Сиговъ 21, Терновъ 17, Ивакахъ 12,
Брошкахъ 9, Кислякахъ за исключеніемъ 16—6,
Василькахъ 12, Коспюковъ 12, Успиновъ 14,
Алюшихъ 4, Зубнахъ 16, Боркахъ 22, Рижщъ
30, Ворсукахъ 7, Подберезье 27, Капустникъ 7,
Ивичъ 15, Венцъ 21, Бродахъ 7, Андреевъ 12,
Чершежъ 10, Пожарахъ 14, и въ сельцѣ Гудцѣ
19, и шого 354 мужеска пола душъ, писан-
ныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными по-
слѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ зе-
млею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего по
произведеніи одного шорга, назначены для двухъ
шорговъ сроки будущаго ноябрѣ мѣсяца одинъ
22, а другой 27 числь. Желающія купити имѣ-
ніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Со-
вѣшь показанныхъ числь въ присудственное
время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію
опись, условіе и форму купчей крѣпости.
Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Ce-
sarskiego Domu wychowania niniejszem ogłasza się,
iż w niey przedaje się przez aukcyę z publicznego
targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nie-
ruchomy majątek obywatela Antoniego Efi-
mo-wa Bohomolca, położony w Witebskiej guber-
nii w Newelskim powiecie, w majątku Bajowie
dwornych 15, we wsiach: Perewotoce, 25, Sihowie
21, Ternowie 17, Iwkach 12, Broszkach 9, Ki-
slakach po wyłączeniu 16—6, Wasilkach 12, Ko-
stiukowie 12, Ustynowie 14, Alutysie 4, Zubcach
16, Borkach 22, Ryżycy 30, Borsukach 7, Pod-
berezie 27, Kapustykie 7, Iwczysie 15, Wencie 21,
Brodach 7, Andrejewie 12, Czerteżach 10, Pożarach
14, i w majątku Hudce 19, w ogóle 354 dusz płci mę-
skiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z uro-
dzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich
ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do cze-

go po odbyciu jednego targu, naznaczono dla dwóch targow terminy następującego listopada jeden 22 a drugi 27 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

2 Kommissoryatski Departament Ministerium woyny, na osnowie Zurnału Komitetu PP. Ministrów Nay w y ż e y potwierdzonego dnia 26 lutego 1827 roku i wydanych do niego dodatkowych prawidł, o porządku wydawania pieniędzy za pretensjami opożczeni i woysk regularnych za płacę czyli żałowanie w woynie narodowej nieodebrane w niektórych tereyalach 1814, 1815 i w części 1816 roku, przystępując teraz do zabonifikowania, ogłasza jak następuje:

1.) Ażeby wszyscy odstawni urzędnicy, którzy znajdowali się w składzie byłey polskiey armii, i nieodebrali za czas wyżej wyrażony płacy, dali wiadomość o miejscu swego przebywania do Kommissoryatskiego Departamentu, a dla wygodniejszego uzyskania podług spisu zrobionego w Departamencie z objawionych już uprzednio pretensy, komu, ile i za jaki czas przypada płacy, każdy obowiązany wyrazić wiadomość, kto w jakim półku, albo opożczeniu znajdował się w służbie.

2.) Ażeby po śmierci tych urzędników, sukcesorowie, wdowy i ich dzieci t. j. własną ich familią składający, weszli także z prośbami do Kommissoryatskiego Departamentu o wydanie im nieodebranej przez mężów albo oyców, za wyżej pomieniony czas płacy, wyrażając przytém, kto gdzie teraz mieszka, i przykładali świadectwa od miejscowey Cywilney Zwierzchności, iż rzeczywiście się żoną lub dziećmi zmarłego.

Za Naczelnika Oddziału 8 klasy Sołomko.

1. Od Podolskiey Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na przedaź oddanego na ewikcyą tey Magistraturze, za ominieniem terminu, murowanego domu, żyda Leyzera Srolewicza Białego, w mieście Kamieńcu położonego, ocenionego 3,608 rubli assygn., dla uzyskania długu za pożyczką tego Białego u tey Magistratury, wynoszącego oprócz procentow 300 rub. srebr., naznaczone dla targow terminy: iszy 14, 2gi 16 i 3ci ostateczny 22 listopada tego 1828 roku, życzący kupić ten dom zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni na 11stą godzinę zrana, i widzieć przedającego się dom inwentarz i warunki. Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiey Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na przedaź oddanego na ewikcyą tey Magistraturze, za ominieniem terminu, murowanego domu Kamienieckich żydow wdowy Eti Ester i syna jey Kuratora Joś Ickowicza Cymermanow, w mieście Kamieńcu położonego, ocenionego 3017 rub. ass., dla uzyskania długu za pożyczką żyda Sobelmana w tey Magistraturze, wynoszącego oprócz procentow 1500 rub. assygn., naznaczono dla targow terminy: iszy 4, 2gi 6, i 3ci ostateczny 8 lutego następującego 1829 roku, życzący kupić ten dom, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni na 11stą

godzinę zrana i widzieć przedającego się domu inwentarz i warunki. Sekretarz Czarnucki.

Publication.

Demnach von einer Hochberordneten Livländischen Gouvernements Regierung wegen des ad instantiam der hiesigen Handlung Johann George Lamprecht, in öffentlicher Licitation zu veranstaltenden Verkaufs einer von dem Herrn Anton von Föckersamb zum Besten des Wilnischen Kaufmanns Benjamin Marcus Perez ober inhaber zu Minsk am 8 Maerz 1808 über 1070 Stück Ducaten, und zwar am 23 April 1809 in Wilna oder wo das Document sonst vorgezeigt wird, zahlbar ausgestellten, am 8 Maerz 1808 coram Notario publico in das Protocollbuch der Stadt Minsk sub N. 2 eingefragenen, am 26 April 1809 wegen Nichtbezahlung vor den Wilnischen Acten manifestirten, und zum Ingrossiren daselbst angenommenen, und endlich am 29 November 1809 den Russisch-Kaiserlichen Kurländischen Seelburgischen Instanzgerichts Acten ingrossirten und üblicherweise corrobhorirten, von dem genannten Kaufmann Perez gedachter hiesigen Handlung Johann Georg Lamprecht zum Kastenpfand constituirten obligation. Die Abhaltung noch maliger Zogtermine vorgeschrieben und selbige auf den 5, 6 und 7, so wie der Peretorg auf den 8 November dieses Jahres anberaumt worden sind, als wird solches so wie das bei einem Edlen Vogteilichen Gerichte der Kaiserlichen Stadt Riga zur Verlautbarung des Botz und Ueberbotz Kaufliebhaber an gedachten Tagen, zur gehörigen Zeit spätestens um 11 Uhr Vormittags sich einfinden haben, zur allgemeinen Wissenschaft von einem Edlen Vogteilichen Gerichte desmittelst bekannt gemacht. Riga Rathhaus den 20 September 1828.

C. Gross

Jud. Prael. Imper. Civil. Reg. Secretarius.

1 Po przedpisaniu Rządu Gubernskiego Lifflandzkiego oznaczają się termina powtórne, na Instancją tuteyszego handlu Johanna George Lamprechta, do publiczney przedaży obligu od Jmci Pana Antoniego von Foekersamba na rzecz kupca Wileńskiego Benjamin Markusa Pereca, albo prawnego possessora takowego obligu, w Mińsku roku 1808mym dnia 8go marca na sumę 1070 dukatow wydanego, dnia 23go apryla roku 1809tego w Wilnie albo gdziekolwiek takowy dokument pokazany będzie zapłacić się mającego, dnia 8go marca 1808go roku coram Notario publico w Księgi Protokółow miasta Mińska pod N. 2 wprowadzonego, z przyczyny niezapłacenia dnia 26 apryla 1809go roku przed Aktami Wileńskiemii manifestowanego, oraz tam do Ingrossacyi przyjętego, a nakoniec dnia 29tego nowembra 1809tego roku Rossyysko-Imperatorskich Kurlandzkiech, Seburgskich Aktach ingrossowanego i zwyczajnym sposobem korroborowanego od wyżej wyrażonego kupca Pereca z wyżej pomienionemu handlu Johanna George Lamprechta w zastaw (Pignus) oddanego, na dzień 5ty, 6ty i 7my nowembra roku bieżącego a peretorg nastąpi d. 8go tegoż miesiąca i roku w Sądzie Szlachetnym Woytowskim Imperatorskiego miasta Rygi (Vogtey). To wszystko podaje się do publiczney wiadomości, ażeby ochotnicy do takowego kupna jawili się w terminach do godziny 11stey w spomnionym Sądzie. Dat. w Ratuszu miasta Rygi dnia 20tego septembra 1828go roku.

C. Gross Jud. Praetorii Civit. Regens. Secret. Pro vero Translato. Ferdynand de Gwiadowski Translator Polski Gubernski Sekretarz.

3 Poczta Litewski ninieyszem wzywa życzących wziąć na siebie dostawę potrzebnych jemu dla niższych pocztowych służących Litewskiey Dyrekcyi dwuroczney i jednoroczney amunicyynych rzeczy, a mianowicie: sukna ciemnozielonego, białego, szarego i czarnego, podług wzorow w ogóle 605g arszynow 14 wierszkow, maszestru czarnego 822 arsz. 6 wiersz, aksamitu ciemnozielonego z częścią mamisu 3774 arsz. 8

wiersz., sukna szarego ruskiego z małą ilością czarnego 4511 arsz. 3½ wiersz.; pantafonow letnich z flamskiego płótna zupełnie uszytych na podszewce 434, giwerow paradnych z galonami i całym przyborem dla pocztalionow 381, czapek pojarkowych czarnych 166, halsztuchow czarnych sukiennych 1198 i towaru na bóty z podeszwami i z całym przyborem 599 par; ażeby takowi przybyli do Pocztańtu dla odbycia targow, na niżej oznaczone terminy a mianowicie: iszy 10, 2gi 14, a 3ci 17 następującego grudnia z dostatecznymi i prawnymi ewikeyami, bez których nikt do targu dopuszczonym być nie może; takowe doniesienia z ewikeyami powinny być przedstawione do Pocztańtu wcześ-

nie, to jest, w wilią naznaczonych do targow dui dla wygodniejszego ich rozpatrzenia poszczególne; dalsze zaś warunki objawione będą przy targach. Dnia 29 7bra 1828 r.

Expedytor Jan Biernikow.
Naczelnik Stołu Adamowicz.

2 Niżej podpisany instrumentmacher mieszkający w domie Biszofta piekarza na ulicy Dominikanskiej przeciw Poczty, ma do sprzedania trzy pantaliony, jeden angielski mahoniowy na 6 oktav i dwa wiedeńskie; życzący one nabydź ma się zgłosić do wyż pomienionego domu. 1828 roku 7bra 27 dnia. Józef Piasto.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

T A B E L L A

Wygranych trzeciej Klasy trzydziestey czwartej Loteryi Klasy czney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
5	200	3744	750	8255	1000	12306	200	16963	300	21334	300	25200	300	28526	200
144	200	3981	500	8382	200	63	300	17189	300	21408	200	95	300	28665	200
326	200	4091	1000	8530	200	12774	200	17605	500	21597	200	25333	750	28740	200
441	200	4252	200	81	200	12958	300	48	200	21755	200	61	200	29323	300
1189	200	4345	750	8861	200	13011	750	18103	200	77	200	25456	200	56	750
90	200	4568	200	8936	300	54	200	18299	200	21827	200	25517	200	29404	200
1392	200	5070	300	45	1000	13161	200	18301	200	44	300	47	200	86	500
1484	200	5144	200	9169	200	99	300	18433	200	22072	200	25687	200	29559	300
1567	200	5497	200	9272	300	13318	300	18710	300	22115	750	25886	200	29611	750
73	200	5850	300	9397	200	13550	200	18952	200	22239	200	26010	300	46	200
1839	200	5987	300	9675	200	14040	200	19170	500	45	200	26123	750	29952	500
2092	750	6367	200	9833	500	14244	300	19740	300	47	200	26341	300	30025	200
2109	500	6427	200	10460	200	14338	300	20256	500	22605	2500	26454	200	30127	200
2243	200	6501	200	96	200	14621	200	20509	4000	45	200	26567	500	31	200
2507	200	6609	200	10726	300	14724	200	20633	200	22786	500	26667	300	30200	200
70	200	6710	200	27	200	14856	200	20704	200	22820	500	26340	300	93	200
2638	500	81	300	10823	300	15045	200	20890	200	22954	300	27105	200	94	500
80	200	6895	200	11456	200	15336	200	20962	300	73	300	27369	500	30393	500
3062	200	6951	200	88	200	16119	300	95	750	23104	1500	27837	200	30435	200
3168	200	7124	200	11559	200	16443	200	97	500	23679	200	74	500	30714	500
84	200	7257	300	78	300	16612	6000	21025	200	23737	500	27906	300	69	200
3259	200	7420	200	11692	1000	16770	200	50	300	24076	200	28172	200	30817	200
3409	200	7635	300	11904	300	92	200	71	200	79	200	28324	200	61	500
3598	200	7793	200	12130	300	16901	12000	21110	200	86	1500	36	200	94	300
3648	200	7916	200	12217	200	16912	200	21149	200	24491	200	28435	200	30919	200

Następujące Numera kaźden wygrał 75 Złotyeh.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
7	959	1684	2489	3561	4578	5463	6475	7045	8048	8941	9632	10656	11741	12686	13647
13	73	92	90	80	4601	78	6513	62	74	93	45	57	48	12721	52
143	76	1717	2528	94	15	80	22	7103	8136	9004	66	59	53	53	82
47	1032	36	30	3663	74	5510	36	18	80	21	74	10785	93	55	13705
78	33	68	56	79	4709	36	53	67	8201	45	9732	10856	11827	12834	12
238	60	91	79	3769	17	59	71	7211	7	46	40	70	11905	70	40
62	79	1801	97	3884	18	76	95	16	31	57	67	73	8	12915	45
75	86	28	2633	3907	24	5722	6637	7308	66	73	94	10905	13	24	89
341	96	1966	93	12	73	23	59	28	8315	86	97	32	30	29	13802
43	1105	71	2713	27	4820	42	89	7408	51	9107	9868	72	49	37	8
81	18	2007	21	61	41	48	93	78	59	8	9900	11034	12004	72	38
86	63	16	23	64	63	56	6709	7512	73	28	45	11108	44	13012	78
415	1228	29	65	4004	88	61	18	24	96	39	81	25	12117	23	13913
36	39	76	88	56	4934	74	25	30	8404	54	10016	32	28	25	71
73	79	86	2841	4100	77	5959	27	7619	12	58	43	98	35	13114	91
95	82	2125	81	37	5026	61	65	27	84	97	44	11207	43	19	97
500	96	37	97	58	33	64	69	31	8500	9266	59	44	64	24	14013
40	1300	61	2962	79	82	71	95	58	63	9324	10230	59	83	29	58
48	29	2210	66	4251	93	94	6805	75	8651	85	58	81	84	31	14105
693	1411	16	90	55	5154	6040	11	80	8723	9413	75	11317	12250	74	25
720	39	27	99	85	5240	77	16	7717	45	17	91	38	12365	79	27
24	44	77	5050	4519	56	80	6920	18	54	48	10363	42	12400	13206	28
57	70	2335	3117	49	88	6249	25	64	61	67	10408	61	38	28	30
62	81	37	34	82	5349	56	41	82	8821	75	26	77	72	13358	98
78	1505	42	3397	86	61	6326	58	89	23	96	91	11483	12500	70	14226
817	51	93	99	92	65	40	74	7891	30	9300	10547	11512	13	13404	32
35	81	2413	3481	4411	66	83	81	7999	51	1	56	27	74	27	38
57	85	21	3509	57	5405	6410	90	11	69	26	65	46	75	45	92
917	1606	60	38	4536	34	60	7020	23	98	30	10608	11640	76	13544	95
927	1629	2481	3542	4564	5459	6471	7034	8011	8913	9546	10635	11722	12645	13534	14319

Trzydziesta Czwarta Loterya Klassyczna. Trzecia Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
14348	15772	16925	18321	19177	20015	21064	22177	23252	24097	24950	26382	27388	28144	29116	30357
80	98	31	44	19407	56	21143	82	63	24112	25141	91	96	80	57	96
99	15804	55	46	28	67	48	22213	65	29	47	26406	27450	90	94	30400
14417	58	17100	53	57	76	72	27	76	46	51	33	40	28203	29207	2
55	91	79	79	58	20127	21269	36	25337	24202	54	26501	52	10	24	55
85	15924	17208	81	59	31	91	59	64	51	67	18	79	30	40	64
14554	99	13	18423	60	20259	21573	77	25439	66	76	77	85	93	88	30515
14615	16076	52	29	61	62	21402	22350	48	71	25219	26606	88	28321	29366	22
32	81	56	55	19516	20310	21	77	75	72	81	32	90	43	73	51
39	91	69	18502	26	29	62	97	87	24347	87	43	99	53	95	85
57	16120	78	70	35	51	63	22449	94	50	25418	51	27539	59	97	30637
14899	73	17309	75	57	20447	82	55	23519	64	27	68	48	74	29453	40
14902	75	42	18646	19657	52	21515	68	28	75	38	72	95	28442	29556	45
8	88	52	52	66	20513	36	93	98	75	25515	96	27627	57	93	91
38	98	76	67	86	43	56	22514	23634	24416	25642	26850	38	90	29627	30707
51	16280	92	18719	19704	59	78	95	64	53	96	74	97	28573	37	45
15020	16341	17413	38	6	20631	95	22632	23741	24505	25714	80	27707	74	43	30851
29	61	14	52	13	32	21609	48	23839	20	32	27030	15	28609	96	55
63	65	32	18813	20	44	98	63	51	25	67	63	54	87	29709	97
66	73	66	50	43	20703	21717	22720	57	59	85	27114	57	28745	67	30923
15145	16413	17537	90	50	38	35	22806	61	24602	92	31	61	60	70	25
15211	16502	59	18916	62	43	73	26	76	27	25822	47	27836	63	71	31
20	31	63	41	19866	58	79	98	23902	31	51	55	80	80	29836	38
48	46	17606	46	86	60	86	22967	6	63	25940	86	84	93	58	77
60	71	51	51	19908	69	88	74	7	70	50	95	27902	28823	77	30995
15312	91	17777	53	14	72	94	23026	72	24702	87	97	19	44	29937	—
91	16606	82	94	21	20310	95	25103	73	14	26090	27222	55	83	85	—
15413	49	17814	19013	44	27	21809	33	80	46	26145	32	28040	28935	30022	—
15510	72	82	49	55	20913	40	82	24013	73	65	42	86	56	58	—
14	16796	18013	84	56	46	98	87	30	24808	26206	66	28102	84	97	—
66	16819	30	19106	85	53	21948	23204	42	9	35	27317	8	29049	30203	—
15697	42	18134	27	96	69	60	41	61	56	74	57	9	74	17	—
15722	16917	18173	19129	20007	20987	22164	23244	24067	24941	26298	27366	28140	29107	30268	—

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcji odesłać powinni. Ciągnienie Czwartej Klasy 34tej Loteryi Klassycznej, odbędzie się dnia 5 listopada 1828 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

w Warszawie dnia 6 października 1828 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

Kochanowski. Dyrek. Straszak Sekret.

3 Ponieważ równo z dniem 1m january nadchodzącego 1829 r. na niektóre fundusze miejskie, dochód miastu przynoszące, kontraktami termina naznaczone, kończą się, jako to: na sklepy w Ratuszu, na piwnicę pod jatkami Chrześcijańskimi będące, na mieszkania, sklepy i składy w domu Gościnnym miejskim będące, i na dochód łopatkowy od rzezi bydła na Antokolu exystujący, a także na reparacyą młynu miejskiego po Biskupiego podług smiety przez tutejszego Gubernskiego Architekta sporządzoney. Przeto Rada Miejska Wileńska w celu oddania na rok następny 1829, takowe fundusze w arędę, i udzielnie celem jak nayrychleyszego wyreparowania młynu po Biskupiego, do licytacji naznaczyła termina jako to: 1szy 9, 2gi 10, 3ci 11, a na przetarg dzień 12 następującego mca 8bra. Aby zaś życzący zaarędownąć takowe fundusze i przyjąć na siebie reparacyą młynu na naznaczone termina do licytacji w Radzie Miejskiej jawili się, taż Rada trzykrotnie w gazecie Kuryera Litt. ogłasza. Datt r. 1828 mca 7bra 28 dnia.

Pełniący Obowiązek Głowy Miasta K. Wener R. M. W.

Pism Rady M. W. J. Woytkiewicz.

3 Powodem zbliżającego się 1829 roku i równo z upłynieniem terażniejszego, kończą się termina kontraktów na dostawkę dla miasta i

Policyi drew, furazu dla koni policyyskich, prowiantu dla soldatow policyyskich, a także oczyszczenie w domach skarbowych miejskich kloak i kominów; Rada miejska Wileńska w celu odbycia na takowe przedmioty licytacji naznaczyła termina, pierwszy 23, drugi 24, trzeci 25 a na przetarg dzień 26 nadchodzącego miesiąca października. Aby zaś życzący przyjąć na siebie dostawkę dla miasta w roku 1829 drew, prowiantu i furazu; oraz chcący przyjąć na siebie oczyszczenie kloak i kominów w domach skarbowych miejskich, z odpowiedniemi ewikcyami do Rady miasta Wilna na Ratusz w terminach oznaczonych do licytacji jawili się, taż Rada trzykrotnie w Gazecie Kuryera Litewskiego awizuje. Datt roku 1828 września 28 dnia.

Pełniący Obowiązek Głowy Miasta K. Wener R. M. W.

Pism. Rady M. W. J. Woytkiewicz.

2 Löffler uprzywilejowany Dentysta, ma honor zawiadomić szanowną Publiczność, iż przeniósł swoje mieszkanie do domu JW. Sawietnika Rogalskiego na ulicę Niemiecką na trzecim piętrze od frontu. Przytem mam honor oznaymić, że dziełko pod tytułem: *przepisy zdrowego utrzymania zębów*, wydane przezemnie już wyszło z druku, Prenumeratorowie mogą odebrać w pomieszkaniu mojem.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski

Wilno dnia 5 Października v. s. 1828 roku.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż na uzyskanie należności z nieakuratnego dostawczyka żyda Nachima Zełkina, wynoszącej w ogóle 25,931 rub. 30 $\frac{1}{2}$ kop. sr. i ass. 12,402 rub. 94 $\frac{1}{2}$ kop., oddane na sprzedaż z publicznych targów domy poręczników jego Zełkina, Kowieńskich obywateli: Jana Krzyżanowskiego i żyda Lewina Sołowieczyka, w mieście Kownie położone, ocenione: pierwszego 2,332 rub., a ostatniego 1,205 rub. 32 kop. sr., i do tego naznaczono terminy: 1szy 17, 2gi 19 grudnia bieżącego roku, a ostatni we 3 miesiące, od dnia pierwszego wydrukowania o tém ogłoszenia w Moskiewskich albo S. Petersburskich gazetach; a zatem życzący kupić pomienione domy, zechcą przybyć na wyżej pomienione terminy do targów do tego Rządu. Dnia 29 7bra 1828 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla uzyskania Skarbowych wydatków i usatysfakcjonowania skrzywdzonych przez grabież i kradzież osob, w sprawie rozbojników Baranowskiego i Borodulina, należących do uzyskania ze szlachcica Wiłkomirskiego Ptu Felixa Kossakowskiego, ass. 519 rub. 8 $\frac{1}{2}$ kop. i sr. 11 rub. 37 $\frac{1}{2}$ kop., oddany na publiczną sprzedaż folwark tego Kossakowskiego Normaynie, w Wiłkomierskim Pcie położony, składający się, z jednego mieszkalnego i 6ciu gospodarskich drewnianych zabudowań, 5ch kątnicznych chat, osadzonych za kontraktami przez szlachtę, 4ch włok ziemi obszerności, przynoszący rocznego dochodu z uprzednich lat, od 36 do 70 rub., a w 1827 roku 30 rubli, w ciągu 10ciu lat w ogóle 500 r. sr., oceniony 640 rub. sr., i chociaż do tego naznaczone były 4 i 5 bieżącego mca terminy, lecz że się do targów nikt nie jawił, naznaczono więc nanowo terminy: 1szy 30, 2gi 31 następującego oktobra, a 3ci ostateczny we 3 miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia, poślanego przy raporcie 11 przeszłego augusta do Rządzącego Senatu Powszechnego Zebrania Moskiewskich Departamentow; zatem życzący kupić rzeczony folwark, zechcą przybyć do tego Rządu. Dnia 29 7bra 1828 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kollegialny Sekretarz W. Leonowicz.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę, oddany na ewikcyę, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Ciechanowiszki Sędziego Wileńskiego Ziemskiego Sądu Drzewickiego, położony w Wileńskim powiecie, ze 30 włościańskimi płci męskiej duszami, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic ogłoszenia, do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 25 7bra 1828 roku.

Marszałek i Kawaler Stanisław Jasiński.

Sekretarz J. Solimani.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę, oddany na ewikcyę, za ominieniem terminu, dom mурowany Szlachcica Michała Zafatego, położony w mieście Wilnie na przedmieściu Snipiszkach pod N. 962 z fruktowym ogrodem, w około murem oprowadzonym, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic ogłoszenia, do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 22 7bra 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейсшъ.
Секретарь И. Солимани.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z przyczyny usunięcia przez ten Rząd od dzierżawy w mieście Wilnie krobkowego poboru z rzezi bydła, ustanowionego przez Likwidatorski Wileńskiego Ziemskiego Powiatowego Sądu wyrok 1793 roku zapadły, na umorzenie długow Wileńskiego żydowskiego Kahała, 1ey gildy Kupca Michela Zemela, za dopuszczenie niedoimki do 6,599 rub. 17 $\frac{1}{2}$ kop. sr., oprócz za upłyniony miesiąc sierpień należnych od niego 1,915 rub. 83 kop., stosownie do przyjętych i podpisanych przezeń Zemela uprzednich warunkow; dla odbycia targow na oddanie takowego poboru nanowo w dzierżawę do 1go kwietnia 1830 roku naznaczono terminy: 1szy 24, 2gi 26, a 3ci ostateczny 29 następującego października; a zatem życzący należeć do targow zechcą przybyć z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami do tego Rządu na oznaczone terminy, gdzie objawione im będą i uprzednie warunki. Dnia 27 września 1828 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Powyczyk Leoszkiewicz.

2 Oświadczenie w imieniu JOO. Franciszka Taynego Monarszego Sowietnika Kawalera i Komandora oycy, Eustachego syna, Xiążąt Sapielow, zanoszący się w rzeczy następney. Gdy były Xiążąt Sapielow plenipotent JPan Edmund Strzelecki, z wyprzedazy Hrabstwa Bychowa z wziętych za ono kilku milionow rubli, oraz kilku letnich intrat tegoż Hrabstwa, z wybycia produktow różnego rodzaju, z pożyczki w Bankach Imperatorskich, i dalszych źródeł na kilka milionow rubli weszłych do niego kapitałow w gotowych pieniądzech, równie też z zarządow dobrami i interessami przez lat cztery, rachunkow każdorocznych nie zdawał, i do dziś dnia onych jeszcze nie zdał, a posiadłości ziemney w Cesarstwie Rossyjskim nie ma, oprócz wydanych sobie jak się słyszeć daje na kilka kroć sto tysięcy rubli assygnacyynych od JW. Józefa Miłosza Prezydenta Departamentu Mohilewskiego obligow, za wyprzedany jakoby onemu od Hrabstwa Bychowskiego folwarek Sielec z attynencyami, na jakowy chociaż tenże były plenipotent w imieniu JOO. Xiążąt Sapielow wydał JW. Miłoszowi prawo wieczyste, jednak gdy pomieniony nabywca własnoręcznym w roku terażniejszym 1828 dnia 4 września z Czerey datowanym do JO. Xięcia Eustachego Sapiely listem, zrzeka się dziedzictwa Sielea, i żadney pretensyi do tej majątności nie ma i mieć nie może, a tyl-

ko użył imienia swojego JPanu Edmundo-
wi Strzeleckiemu z wiadomych mu okoliczno-
ści. Przeto gdyby nieświadomi obywatele o
zaszłych czynnościach byłego Xiążąt Sapiehow
plenipotentia niewchodzili z onym w żadne u-
kłady, tak o kupno majątku Sielea w Gubernii
Mohilewskiej w Powiecie Bychowskim leżącego,
jako też o nabycie wyżej pomienionych od JW.
Miłosza wydaanych obligow, jako jedyny fundusz
na usatysfakcyonowanie rzetelnych pretensyow
oświadczających się pozostały, przez niniejsze
publiczne ogłoszenie ostrzega się. Dla czego u-
praszam Sądow Głównych Mohilewskich 2go De-
partamentu o dozwoleniu takowego oświadcze-
nia w Gazetach Kuryera Litewskiego awizowa-
nia. Dnia 13 września 1828 roku Mohilew.

Jan Ambrożewicz Pełnomocnik JJ. OO. Xiążąt
Sapiehow.

Roku 1828 miesiąca septembra 18 dnia na
Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Głównu.
Mohilew. 2go Depart. stawając obecnie
W. JPan Ambrożewicz plenipotent JOO. Xiążąt
Sapiehow takowy Manifest przy proźbie za
plenipotencyą tychże Xiążąt do Akt podał.

Jan Szpilewski Prezydent.

Совѣшникъ Іосипъ Богдановскій.

Засѣдатель Едвардъ Войничъ Сяноженцки.
Wincenty Hornowski Kolleski Sekretarz.

Wolno drukować. Wilno d. 27 września
1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Oświadczenie w imieniu JOO. Franciszka
Taynego Monarszego Sowietnika Kawalera i
Kommandora oycy Eustachego syna Xiążąt Sa-
piehow znosi się w rzeczy następney: chęcią
rychłego zrobienia majątku powodowany były
Xiążąt Sapiehow Plenipotent JPan Edmund
Strzelecki, sprzedając dobra Bychow, gdy nie mógł
nabywać widocznie, dla siebie od tego Hrabstwa
folwarków, dobrał w pomoc WJP. Kalasantego
Józefa Szaniawskiego, któremu, mocą służący
sobie od JOO. Xiążąt Sapiehow na wzór teyże
wydał plenipotencyą, powierzył mu rządy eko-
nomiczne i dozor kassy, a wspólnie we wszyst-
kiem działając z JPanem Szaniawskim, wielkie
poczynili ze szkodą Aktorów nadużycia, mię-
dzy innemi: sprzedał kondyktowie JPan Strze-
lecki temuż JPanu Szaniawskiemu Dunajek fol-
wark za bezcen, do którego mnóstwo gruntów,
lasów i łąk nad dawny onego obręb ujawnszy
od majątku przy Xiążętach pozostałego, poprzy-
łączał; niemogąc zatym JOO. Xiążęta Sapieho-
wie opuścić poszukiwania, na funduszach pomie-
nionych Ichmościów strat i ubytkow sobie po-
działanych, aby nikt nie wchodził z WJPanem
Szaniawskim w umowę o nabycie folwarku Du-
nayko w Gubernii Mohilewskiej ptu Bychow-
skiego sytuowanego, pod kwestyą dziś z wyra-
żonych przyczyn będącego, przez niniejsze O-
świadczenie ostrzegają i dla tego one do gazet
Kuryera Litt. podanym mieć pragną. Dla cze-
go upraszam Sądow Głównych Mohilewskich 2go
Departamentu o dozwolenie takowego oświad-

czenia w gazetach Kuryera Litt. awizowania.
D. 13 września 1828 roku w Mohilewie.

Jan Ambrożewicz Pełnomocnik JOO. Xiążąt
Sapiehow.

R. 1828 meca septembra 18 d. Na Urzędzie
JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Głównym
Mohilewskim 2go Departamentu stawając obec-
nie WJPan Jan Ambrożewicz Plenipotent JOO.
Xiążąt Sapiehow takowy Manifest przy proźbie
za Plenipotencyą tychże Xiążąt do Akt podał.

Jan Szpilewski Prezydent.

Совѣшникъ Іосипъ Богдановскій.

Засѣдатель Едвардъ Войничъ Сяноженцки.
W. Hornowski Kolleski Sekretarz.

Wolno drukować. Wilno d. 27 września
1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

3 Doszło do wiedzy niżej podpisanego, iż
żydzi pod pozorem faktorow domu Xięcia Je-
nerala Puzyny; przyjeżdżających na kwatery do
tego domu uprzedzają, iż nie ma pokojow do
nającia, o to dla tego: aby do innych domow od-
wieść mogli; gdy to sprzężonem jest razem ze szko-
dą posiadającego dom, ostrzega się każdego łask-
kawie przybywającego, że gdy tablica przy bra-
mie zawieszoną będzie o pokojach do nającia,
żadne ich uprzedzenie na wiarę zasługiwać nie
może, tém więcej, że dom ten iak nie miał, tak
i nie nayduje się w potrzebie mienia faktorów
i wszelkiej postugi żydowskiej.

Murgrabia Ignacy Sciechliński.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

3. W tych dniach wyszło z druku, nakła-
dem Glücksberga Xięgarza i Typografa CESAR-
SKIEGO Uniwersytetu, i sprzedaje się we wszystkich
zięgarniach Wileńskich. Dzieło pod tytułem:
Pastor Protestancki i jego Rodzina. Romans prze-
łożony z dzieł sławnego Augusta Lafontena przez
E. F. Gurskiego 4 tomy. Cena r. sr. 2 kop. 50.
a w gustowney tekturowey oprawie r. sr. 2 kop. 70.
Wolno drukować. Wilno d. 26 września
1828 roku. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

*Kurs wexlow i pieniędzy w St. Petersburgu
Dnia 28 września.*

Na Londyn	— 3 miesiące pens.	10 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{2}$	} za rub. assygn.
— Amszterdam	na 65 dni . cens	—	
— — —	na 3 mies.	52 $\frac{1}{2}$	
— Hamburg	— 65 dni szil. ban.	9 $\frac{1}{2}$	
— — —	— 3 mies.	— 9 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	
— Paryż	— 70 dni* santim.	—	
— — —	— 3 mies.	— 109 $\frac{1}{2}$	
Czerw. zł. holend.	— r. — kop.	
Rubel złoty	3 — 86 —	
Rubel srebrny	3 — 69 $\frac{1}{2}$	

*Nieustający dochod Kommissyi umorzenia
dlugow:*

6% assygnacyami	—	} procent.
6% srebrem	—	
5% takoz	89	

Kurs wexlow i pieniędzy w Rydze d. 24 września.

Na Amszterdam	— 65 dni cens.	53
Rubel srebrny	3 rub. 70 $\frac{1}{2}$ kop.
Stary alberts-reichstaler	4 — 66 $\frac{1}{2}$ —